
RAPORT

Z WYKONANIA  GMINNEGO  PROGRAMU  PROFILAKTYKII  ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH  ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII

W 2024 ROKU

Raport  niniejszy  wypełnia  dyspozycję  art. 4' ust. 2b ustawy  z 26 października  1982 r.

o wychowaniu  w trzeźwości  i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi,  zgodnie z którym  Wójt

(burmistrz,  prezydent  miasta)  sporządzaraport  z wykonania  w danym  roku  gminnego  programu

profilaktyki  i rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz przeciwdziałania  narkomanii

i efektów  jego  realizacji,  który  przedldada  radzie  gminy  w terminie  do drńa 30 czerwca  roku

następującego  po roku,  którego  dotyczy  raport.

Organy  administracji  rządowej  ijednostek  samorządu  terytorialnego  są obowiązane  do

podejmowania  działań  zmierzających  do ograniczania  spożycia  napojów  alkoholowych  oraz

zrniany struktury  ich spożywania,  inicjowania  i wspierania  przedsięwzięć  mających  na celu

zrnianę  obyczajów  w zakresie  sposobu  spożywania  tych  napojów,  działania  na  rzecz  trzeźwości

w miejscu  pracy,  przeciwdziałania  powstawaniu  i usuwania  następstw  nadużywania  alkoholu,

a także wspierania  działalności  w tym  zakresie  organizacji  społecznych  izaldadów  pracy.

Realizowanie  działań  związanych  z profilaktyką  i rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych
oraz integracji  społecznej osób uzależnionych  od alkoholu  i przeciwdziałanie  narkomanii

w 2024 roku  prowadzone  było  w postaci  uchwalonego  przez  Radę  Gminy  Gmiru'iego  Programu

Profilaktyki  iRozwiązywania  ProblemówAlkoholowych  oraz PrzeciwdziałaniaNarkomanii  na

2024 rok  -  uchwała  Nr LIII/371/23  z dnia 15 grudnia  2023 r. ze zmianami  z dnia  23 września

2024 r. -  Uchwała  Nr VI/30/24.  Program  stanowił  część  strategii  rozwiązywania  problemów

społecznych  iuwzględniał  cele operacyjne  dotyczące  profilaktyki  irozwiązywania  problemów

alkoholowycli  oraz przeciwdziałania  narkomanii,  określone  w  Narodowym  Programie

Zdrowia.  W rarnach programu  realizowane  były  działania  mające  na celu przeciwdziałanie

przemocy  w rodzinie.  Elementem  gminnego  programu  były również  zadania związane

z przeciwdziałaniem  uzależnieniom  behawioralnym.  Gminny  program  był  realizowany  przez

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  a koordynowany  przez Gminną  Komisję  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych  (8  członków).

Prowadzenie  działań  związanych  z profilaktyką  i rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych
oraz integracji  społecznej  osób uzależnionych  od alkoholu  należy  do zadań własnych  gmin.
W szczególności  zadania  te obejmują:

1) zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych  od alkoholu;

2) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy
psychospołecznej  i prawnej,  a w szczególności  ochrony  przed  przemocą  domową;

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i edukacyjnej  oraz działalności

szkoleniowej  w zakresie rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania

narkomanii  oraz  uzależnieniom  behawioralnym,  w  szczególności  dla  dzieci  i

młodzieży,  w tym prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć sportowych,  a także działań  na

rzecz dożywiania  dzieci  uczestniczących  w pozalekcyjnych  programacli  opiekuńczo-
wychowawczych  i socjoterapeutycznych;

4) wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i osób  fizycznych,  słriżącej
rozwiązywaniu  problemów  alkoholowych;
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5)  podąjmowanie  interwencji  w  związku  z naruszeniem  przepisów  określonych  w art.  131

i15  ustawy  oraz  występowanie  przed  sądem  w  cliarakterze  oskarżyciela  priblicznego;

6)  wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  przez  organizowanie  i finansowanie  centrów

integracji  społecznej  i klubów  integracji  społecznej.

Zadania  z zakresu  przeciwdziałania  uzależnieniom  od substancji  psychoaktywnycli  w gminie

Lubartów  realizowane  były  poprzez  odpowiednie  kształtowanie  polityki  społecznąj

i obejmowały  w szczególności  edukację  zdrowotną  i promocję  zdrowia,  profilaktykę,  redukcję

szkód,  rehabilitację  zdrowotną,  społeczną  i zawodową.

Progran'i  był kontynuacją  działań  przyjętycli  do  realizacji  w latach  poprzednich

i riwzględniał  wolę  samorządu  lokalnego  odpowiedzialnego  za  zdrowie  fizyczne

i psycliiczne  mieszkańców,  właściwe  wychowanie  młodego  pokolenia  oraz  ład i porządek

pribliczny.  Stanowił  system  zintegrowanych  działań  prowadzonych  równolegle  w obszaracli:

ocbrony  zdrowia,  polityki  społecznej,  edukacji  i wycliowania,  kultury  i sportu,  rozwoju

aktywności  i samorządności  obywatelskiej,  bezpieczeństwa  publicznego.

Okres  realizacji  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowycli  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  to  styczeń  -  grudzień  2024  roku.

Na  realizację  zadań  Programu  w 2024  r. zaplanowane  zostały  środki  finansowe  w łącznej

wysokości  214  635,05  zł pozyskiwane  tytułem  opłat  za wydane  zezwolenia  na sprzedaż

napojów  alkoholowych  oraz  ze środków  pochodzących  ze sprzedaży  napojów  alkoliolowych  w

opakowaniach  jednostkowych  o ilości  nominalnej  napoju  nieprzekraczającej  300 ml  w tym

środki  z roku  2023.  W 2024  r. również  nie zostały  wykorzystane  w realizacji  Prograrmi

wszystkie  zaplanowane  środki.

Podział  środków  odpowiednio  w rozdziałach,  działacli  i paragrafach  określała  uchwała

budżetowa  Gminy  Lribartów  na 2024  rok,  a wydatkowane  kwoty  znajdują  się  w  sprawozdaniu

z wykonania  budżetu.

Cel  główny  prograrmi:

Przeciwdziałanie  uzależnieniom  i innym  zachowaniom  ryzykownym  oraz  ograniczanie

negatywnych  skutków  zdrowotnych  i społecznych  używania  substancji  psychoaktywnych,

w tym  alkoholu  i narkotyków,  uzależnień  behawioralnych  a także  zjawisku  przemocy

domowej.

realizowany  był  poprzez  cele  szczegółowe:

I.  Wzrost  poziomu  wiedzy  i kompetencji  oraz  zmiana  postaw  społecznych  w zakresie

profilaktyki  rizależnień  od substancji  psyclioaktywnycli,  w  tym  alkoliolu,  narkotyków

oraz  uzależnień  behawioralnycli

II.  Ograniczanie  problemów  zdrowotnych  i psycliospołecznycl'i  wynikających

z nadu:żywania  alkoliołu,  narkotyków  i/lub  ii'inycli  substancji  psychoaktywnych,

uzależnień  behawioralnych  oraz  przemocy  domowej.

III.  Zwiększanie  dostępności  i skuteczności  zróżnicowanycli  form  pomocy

w  celu  poprawy  jakości  życia  osób  dotla'iiętycl'i  problemami  uzależnień

i przemocy  domowej

IV.  Diagnozowanie  i monitorowanie  problemów  wynikających  z używania  alkoholu,
narkotyków,  ii'uiych  substancji  psychoaktywnycli,  uzależnień  behawioralnych  oraz

innych  zachowań  ryzykownycli  w  gminie  Lubartów.
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Cele  powyższe  realizowane  były  zgodnie  z założeniami  NPZ  poprzez  efektywne
wykorzystanie  zasobów  instytucjonalnych  iwybranych  inicjatyw  lokalnych.

Cele  Programu  realizowane  były  z uwzględnieniem  konieczności  zapewnienia

dostępności,  zgodnie  z koncepcją  projektowania  uniwersalnego,  określoną  w art.  2
Konwencji  o prawach  osób niepełnosprawnych  oraz  potrzebami  osób z  różnymi

niepełnosprawnościami

Gminny  Program  Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Przeciwdziałania  Narkomanii  na 2024 rok kierowany  był  do wszystkich  mieszkańców  Gminy

Lubartów,  którzy  w życiu  prywatnym  lub zawodowym  stykają  się z ww. problemami  oraz  ich

konsekwencjami  ale też do wszystkich  zainteresowanych  tą problematyką,  a w  szczególności

1. Do osób dorosłych  zagrożonych  uzależnieniem,  uzależnionych  i uzależnionycli  po

ukończonej  terapii.

2. Do  dzieci i młodzieży  zagrożonej uzależnieniem,  icli  rodziców,  opiekunów,

wychowawców  i nauczycieli.

3. Do osób współuzależnionych  w tym  przede  wszystkim  ofiar  przemocy  domowej,

4. Do osób zawodowo  lub społecznie  zajmujących  się problematyką  uzależnień.

W ramach  Gmii'inego  Programu  Profilaktyki  iRozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Przeciwdziałania  Narkomanii  podejmowane  były  działania  służące realizacji  każdego z celów

w szczególności  poprzez  ich finansowanie  lub dofinansowanie.  Zadania  realizowane  były

w  miarę  potrzeb  w  oparciu  o dostępne  środki  finansowe.

I.  Wzrost  poziomu  wiedzy  i kompetencji  oraz  zmiana  postaw  społecznych

w zakresie  profilaktyki  uzależnień  od substancji  psychoaktywnych,  w tym alkoholu

oraz  uzależnień  behawioralnych

1. Podniesienie  poziomu  wiedzy  i umiejętności  dzieci,  mlodzieży,  rodziców  i opiekunów:

4)

5)

6)

Wdrażanie  programów  profilaktycznych  w szkołach  dla dzieci  irodziców,

Wspieranie  działań  podejmowanych  w ramach  szkolnych  programów  profilaktycznych,

Zapewnienie  dostępu do informacji  z zakresu przeciwdziałania  uzależnieniom  od
substancji psychoaktywnych,  w  tym  alkoholu,  narkotyków  oraz  uzależnieniom
beliawioralnym

Udział  w kampaniach  o zasięgu krajowym  i regionalnym  m.in.  w kampanii  Zachowaj
Trzeźwy  Umysł,,,Postaw  na rodzinę",,,Reaguj  na przemoc"  itp.

Działania  profilaktyczne  podczas spotkań integracyjnych  dla dzieci i rodziców,
rodzinnych  festynów.

Uzupełnianie  bazy  materiałów  edukacyjnych  -
specjalistycznych  czasopism,  zakup książek,  ulotek.

Poradnictwo  i konsultacje  w Punkcie  Konsultacyjno-  Informacyjnym.

Udzielanie  informacji,  pomocy  i wsparcia  rodzicom  dzieci,  które riżywają  środków
psychoaktywnych  w tym alkohol.

Zwiększenie  kompetencji  interpersonalnych  i opiekuńczo-wychowawczycl'i  rodziców.

Zajęcia dotyczące promocji  zdrowego  stylu życia z uwzględnieniem  aktywności
sportowejikultura1nej  dzieci  imłodzieży.

w  szczególności  prenumerata

W trakcie  całego roku  realizowane  były  różnego  rodzaju  prograniy  i inicjatywy  o charakterze

profilaktycznym  w  środowisku  dzieci  i młodzieży,  głównie  w  szkołach.  Programy

profilaktyczne  rekomendowane  w  ramach  Systemu  Rekomendacji  Programów

Profilaktycznych  i Promocji  Zdrowia  Psychicznego:
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- Program  Unplugget  -  ricz.  34 uczniów  i3  nariczycieli,

- Program  Bezpieczniej  w  dorosłość  (profilaktyka  zachowań  ryzykownycli  młodzieży)  ucz.  104

LlCZIIÓW i6  nauczycieli,

- Szkolna  Interwencja  Profilaktyczna  -  ucz.  40 uczniów  7 nariczycieli  i4  rodziców,

- Środowiskowa  profilaktyka  uzależnień  -  ucz.  40 uczniów  i7  nauczycieli,

- Wspomaganie  rozwoju  psychospołecznego  dzieci  nieśmiałyćh  - ricz.  51 riczniów  i 1

nauczyciel,

- Program  Debata  -  ricz.  59 uczniów  i4  nauczycieli,

- Program  Spójrz  Inaczej  -  ucz.  35 riczniów  i2  nauczycieli,

- Apteczka  Pierwszej  Pomocy  Emocjonalnej  -  uCZ. 89 riczniów  i4  nauczycieli,

- Poruszające  bajki  o emocjach  -  ucz.  15 uczniów  i3  nauczycieli.

Programy  z obszaru  profilaktyki  uniwersalnej  skierowane  do dzieci  i młodzieży:  Cukierki,

Młode  głowy,  Przeciwdziałanie  rizależnieniom  w  szkole  -  łączna  liczba  riczestników  (uczniów)

65 ilO  i'iariczycieli.

W jednorazowycli  prelekcjacli,  pogadankacli  uczestniczyło  609 osób,  w tym  jednorazowe

prowadzone  przez  funkcjonaririszy  służb  mundurowycl'i  (policja,  straż)  z 512 uczestnikami.

W spektaklach  profilaktycznych  uczestniczyły  63 osoby,  w festynach  i innych  imprezach

plenerowych  80 osób.

Imprezy  spoitowe,  turnieje  itp.  realizowane  były  dla 430 uczestników.  W konkursacl'i

(plastyczne,  literackie,  muzyczne)  wzięły  ridział  252  osoby.

W  szkoleniacli  i warsztatach  dla  rodziców  wzięło  udział  211 osób.

Profilaktyka  uniwersalna  skierowana  była  również  do  dzieci,  młodzieży  rodziców  i

wychowawców  w  zakresie  przeciwdziałania  rizależnieniom  behawioralnym  i

przeciwdziałaniem  przemosy  domowej.

Wszystkie  szkoły  w  gminie  Lribartów  posiadają  dostęp  do  materiałów  edukacyjno-

informacyjnych  w siedzibie  GOPS  oraz  w ramacli  kampanii  ,,Zachowaj  Trzeźwy  Umysł"  do

filn'iów  profilaktycznych,  które  są udostępnione  on-line.  Filmy  są uzupełnieniem  kampanijnych

kart  pracy  dla uczniów  i rilotek  profilaktycznych.  Można  je wykorzystać  podczas  zajęć

szkolnycli  z riczniami.  Materiały  zakupione  w  ramach  ogólnopolskicli  kampanii

profilaktycznych  ridostępniane  były  na bieżąco  mieszkai'icom  gminy  w siedzibie  Urzędu

Gminy/GOPS,  w  Punkcie  Konsultacyjnym,  w  trakcie  organizowanych  spotkań  integracyjnycli.

Zakupiono  namiot  z wyposażeniem  niezbędnym  do  prowadzenia  działań  infori'nacyjno-

profilaktycznycl'i  w  terenie  (stolik,  krzesła,  baner  informacyjny)  oraz  materiały  profilaktyczne.

2.  Podniesienie  poziomu  wiedzy  i umiejętności  nauczycieli,  wychowawców  oraz  innych

osób  zajmujących  się dziećmi  i młodzieżą

1)  Dofinansowanie  ridziału  w  kursach,  szkoleniach  specjalistycznych  dla  grup

zawodowycl"i  realizującycli  zadania  wynikające  z programu.

2)  Programyedukacyjneskierowanedonariczycieliipedagogówszkolnychzwiększająceicli

kompetencje  w  obszarze  profilaktyki  i ryzykownych  zachowań  dzieci  i młodzieży,

3)  Wdrażanie  programów  profilaktycznycli,

4)  Udział  w  konferencjacli,  naradach,  spotkaniach  informacyjnych  itp.

5)  Zakup  i dystrybucja  materiałów  informacyjno-edukacyjnycli.

Dofinansowano  1 nauczycielowi  udział  w  szkoleniri  z realizacji  programu

profilaktycznego  Ungplugged.  Skierowano  również  ofeity  do nauczycieli  ze szkół  do

nieodpłatnego  udziału  w innych  szkoleniach  z zakresu  profilaktyki  i rozwiazywania

problemów  uzależnień  -  liczba  uczestników  22.
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3.  Podniesienie  poziomu  wiedzy  dotyczącej  uzależnień  od alkoholu  wśród  dorosłych

mieszkańców  gminy

1) Edukacjapublicznaprowadzonapoprzezkampanieidziałaniaedukacyjno-inforinacyjnena

temat  uzależnień:  ich  przyczyn,  meclianizmów  uzależnień,  zagrożeń  i skutków  (w tym

przemocy  w rodzinie),  promocja  zachowań  prozdrowotnych,  działania  informacyjne  o

dostępnej  ofercie  pomocy  iwsparcia  dla  osób  i/lub  rodzin  uzależnionych  oraz  zagrożonych

uzależnieniami  i ich  konsekwencjami,

2)  Prowadzenie  strony  internetowej,

3)  Zakup  materiałów  informacyjnych,

4)  Akcje  informacyjne,

5)  Artykuły  w  biuletynie  informacyjnym  gminy,

6) Pozyskiwanie  sprzymierzeńców  w ograniczaniu  dostępności  alkoholu  i narkotyków  oraz

zmniejszaniu  swobody  konsumpcji,

7) Współpraca  z mediami,

8) Pomoc  i współpraca  przy  realizacji  programów  profilaktycznych  proponowanych  do

wdrożenia  przez  inne  osoby,  instytucje  i organizacje.

4.  Ograniczenie  dostępności  zakupu  napojów  a1koholowych

l)  Lokalne  działania  edukacyjne  dotyczące  ograniczenia  możliwości  zakupu  alkoholu

przez  nieletnich,

2) Zakup  i/lub  druk  materiałów  informacyjno  -  edukacyjnych.

3) Działania  edukacyjne  dla  sprzedawców.

5. Nadzór  nad  przestrzeganiem  prawa  dotyczącego  możliwości  zakupu  i spoania

alkoholu

1) Kontro1owanieprzestrzeganiazasaddotyczącychpromocjiireklamy,

2) Opiniowanie  przez  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

wniosków  o wydanie  zezwolenia  na sprzedaż  napojów  alkoholowych  pod  kątem  zgodności

z obowiązującymi  uchwałami  Rady  Gminy,

3) Występowanie  do właściwych  rzeczowo  instytucji  o egzekwowanie  prawa  w zakresie

nielegalnej  sprzedaży  alkoholu  i innych  substancji  psyclioaktywnych,

4) Podejmowanie  interwencji  w związku  z naruszeniem  przepisów  ustawy,  występowanie

przed  sadem  w  charakterze  oskarżyciela  publicznego,  wnioskowanie  o cofniecie  wydanego

zezwolenia  w  przypadku  nieprzestrzegania  zasad  obrotu  napojami  alkoholowymi,

5) Kontrola  przestrzegania  zasad obrotu  napojami  alkoholowymi  - kontrola  pui'iktów

sprzedaży.

Łączny  limit  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  w gminie  Lubartów  wynosi  40 w tym

sklepy  30 ilokale  gastronomiczne  10.  Limity  obowiązywały  w  oparciu  o Uchwały  Rady  Gminy

podjęte  w latach  poprzednich.  Na koniec  2024  r. liczba  sklepów  wynosiła  14, a lokali

gastronomicznych  -  3.

Wartość  sprzedanego  alkoholu  na terenie  gminy  w 2024  r. wyliczona  na podstawie  złożonych

przez  przedsiębiorców  oświadczeń  wyniosła  7 061 135,73  zł  w  tym  4 606 792,95  zł  -  do 4,5%,

329  950,68  zł od 4,5%  - do 18%  i2124  392,10  zł pow.  18%.

W  2024  roku  zostały  przeprowadzone  przez  członków  Gminnej  Komisji2  kontrole  w  punktach

sprzedaży  napojów  alkoholowych,  podczas  których  nie  stwierdzono  naruszeń  prawa.
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Na  zlecenie  Gn'iiny  Lubartów  zostało  przeprowadzone  szkolenie  sprzedawców  napojów

alkoholowych  w  formie  terenowej.  Wszystko  to zostało  poprzedzone  tzw.  ,,zakupem

kontrolowanym".  Akcją  objęto  14 sklepów  działającycli  na terenie  Gminy  (w  jednym  punkcie

doszło  do odmowy  wzięcia  udziału  w szkoleniu).  Po przeprowadzonym  ekspeiymencie  zostało

zrealizowane  szkolenie  terenowe  dla  właścicieli  oraz  personelu  pru'iktów  sprzedaży  alkoholu.

Szczegółowe  informacje  z przebiegu  szkolenia  oraz zakupu  kontrolowanego  znajdują  się

w załącznikacli  do niniejszego  sprawozdania.

II.  Ograniczanie  problemów  zdrowotnych  i psychospołecznych  wynikających

z nadużywania  alkoholu,  narkotyków  i/lub  innych  substancji  psychoaktywnych,

uzależnień  behawioralnych  oraz  przemocy  domowej.

l.  Przekazanie  wiedzy  na temat  szkód  spowodowanych  nadużywaniem  substancji

psychoaktywnych  w tym  alkoholu,  narkotyków  oraz  uzależnień  behawioralnych

1) Prowadzenie  działań  edukacyjno  -  informacyjnycli  dla  mieszkańców  gminy  -  zakup

książek,  czasopisn'i,  ulotek,

Utrzymanie  działalności  prinktu  konsultacyjno  -  informacyjnego,

Udział  w kampaniacli  edukacyjnycl'i,

Prowadzenie  strony  internetowej,

Aitykriły  w biuletynie  gminnym,

Współpraca  z pracownikami  Ośrodka  Pomocy  Społecznej.

Wciągu  całego  rol=u  2024 fut'ikcjonował  Punkt  Konsultacyjny,  w któryt'n  dyżury  pełniło
2 specjalistów:  psycholog  i pedagog  szkolny.  Łączna  Iiczba  godzin  w miesiącu  w których
czyi'uiy  był  punkt  -  20  ( 240  ). Udzielone  zostały  porady:

- 7 osobon'i  z problemem  alkoholowym  -  87 porad,

- ] osobie  z problemem  narkotykowym  -  porady,

- 28 dorosłym  członkom  rodziny  osoby  z problemem  a1ko1io1owyn'i-135  porad,

- 2 dorosłym  członkom  rodziny  osoby  z problemem  narkotykowym  -  2 porady,

- 13 osobom  doznającym  przemocy  domowej  -  68 porad,

- 1l  osobom  stosującym  przemoc  domową  -  39 porad

W ramach  punktu  między  innymi:

- udzielano  informacji  na temat  szkodłiwości  alkoholu  i mechanizn'iów  choroby  alkoholowej

wszystkim  osobom  zainteresowanym,

- informowano  osoby  rizależnione  od alkol'iolu  i innych  substancji  psychoaktywnych  o

możliwościacli  leczenia,

- podejmowano  działania  mające  na celu  motywowanie  do leczenia  osób, wobec  których

zacl'iodziło  uzasadnione  podejrzenie  istnienia  choroby  alkoholowej,

- udzielano  wsparcia  osobom,  które  zakończyły  terapię  odwykową,

- prowadzono  działania  dotyczące  przeciwdziałania  przemocy  domowej,

- dostarczano  informacji  na temat  możliwości  poprawy  trudnej  sytuacji  życiowej  dla  członków

rodzin  dotla'iiętych  problemem  alkol'iolowym  i innymi  uzależnieniami.

Sfinansowano  udział  w szkoleniu  dla  1 osoby  prowadzącej  poradnictwo  w Punkcie.

W ramach  środków  na realizację  programu  pomieszczenie  w  budynku  UG dostosowane  zostało
do  prowadzenia  Punktu  Konsultacyjnego,  grup  wsparcia  czy rozmów  indywidualnych.
Wykonane  zostały  prace  remontowe  oraz  zakupiono  niezbędne  wyposażenie  i sprzęt.
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2. Zwiększenie  dostępności  i skuteczności  terapii  dla  osób uzależnionych  oraz
członków  ich  rodzin

1)  Współpraca  z pracowi"iikami  placówek  prowadzących  terapię  uzależnień
w zakresie  przebiegu  leczenia  i wskazówek  do dalszej  pracy,

2)  Finansowaniedodatkowychzajęćdlapacjentówuzależnionychorazczłonkówichrodzin,

3)  Organizowanie  szkoleń,  warsztatów,  programów  edukacyjnych  oraz  przygotowanie
materiałów  informacyjnych  dla osób realizujących  zadania  z zakresu  profilaktyki
i przeciwdziałania  uzależnieniom  dedykowanych  m.in.  pracownikom  instytucji
samorządowych,  organizacji  pozarządowych,  członkom  KRPA,  przedstawicielom  innych
służb  iinstytucji  działającycli  na rzecz  przeciwdziałania  uzależnieniom  na terenie  Gminy
Lubartów,

4)  Dofinansowanie  prowadzenia  grup  wsparcia  dla  osób,  które  ukończyły  leczei'ńe,
5)  Wspieranie  procesu  wychodzenia  z uzależiienia,

6)  Realizacja  działań  w  kierunku  readaptacji  społecznej  i  aktywizacji  zawodowej
utrwalających  efekty  terapii  i podnoszenie  umiejętności  społecznych  dla  osób
uzależnionych/współuza1eżnionych  w  środowisku,  w  tym  działania  klubów  abstynenckicli,
stowarzyszeń  abstynentów

Finansowe  wsparcie  na działania  związane  z realizacją  Gminnego  Programu  przekazane
zostało  do Stowarzyszenia  ,,Nadzieja"  w Lubartowie  i grupa  wsparcia  AA  ,,Lepsze  Życie"
w Skrobowie

3. Podejmowanie  działań  zmierzających  do podjęcia  leczenia

3)

4)

Motywowanie  osób  uzależnionych  i członków  ich  rodzin  do podjęcia  leczenia.
Kierowanie  na badanie  do biegłego  w przedmiocie  rizależnienia  w ewentualnym
postępowaniu  sądowym,  ponoszenie  kosztów  wydania  opinii  biegłych.
Podejmowanie  czynności  zmierzających  do orzeczenia  o zastosowaniu  wobec  osoby
uzależnionej  od alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  odwykowemu.
Współpraca  z policją,  dbałość  o systematyczny  przepływ  informacji  o przypadkach
przemocy  domowej  między  Policją,  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej  i Gminną  Komisją.
Wnioskowanie  do sądu  w celu  skierowai'ńa  na przymusowe  leczenie.
Współpraca  z kuratorami  sądowymi  wykonującymi  nadzór  nad osobami  poddanymi
leczeniu  odwykowemu.

Członkowie  Gminnej  Komisji  Rozwiazywania  Problemów  Alkoholowych  w 2024  roku
prowadzili  rozmowy  motywujące  z:

- 24 osobami  z problemem  alkoholowym,

- 6 członkami  rodzin  osób  z problemem  alkoholowym,
- 3 osobami  doznającymi  przemocy  domowej,
- 2 osobami  stosującymi  przemoc  domową,
- 1 świadkiem  przemocy  domowej

Członkowie  Komisji  uczestniczyli  w  pracy  19  grup  diagnostyczno-pomocowych  ds.
przeciwdziałania  przemocy  domowej  oraz  w  2 szkoleniach.

Komisja  wystąpiła  do sądu  z wnioskiem  o zobowiązanie  do podjęcia  leczenia  odwykowego
wobec  6 osób.  W ramach  procedury  6 osób  skierowanych  zostało  na badanie  przez  biegłych
sądowych  w przedmiocie  stwierdzenia  uzależnienia  od alkoholu  i wskazania  rodzaju  zakładu
leczniczego.
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organizacyjneinabierając  doświadczenia.  Ponadto  wpisują  w  realizowaną  działalność  kwestie

związane  z profilaktyką.

Lubelski  Oddział  PCK  był  realizatorem  zadania  pt:,,Wakacyjna  świetlica  dla  dzieci  imłodzieży

w  Lisowie"  oraz,,Wakacyjna  świetlica  dla  dzieci  i młodzieży  w  Nowodworze"  będącycl'i  fomą

pomocy  dla  dzieci  i młodzieży  z rodzin  zagrożonych  ubóstwem  i wykluczeniem  społecznym.

Odbiorcami  zadania  była  grupa  dzieci  w  wieku  6-181at.  Zajęcia  prowadzone  były  w  wymiarze

po 72 godziny  w każdym  z punktów  liczącym  15 miejsc  Prowadzone  w ramach  świetlicy

różnorodne  zajęcia  miały  na celu:

- rozwój  zainteresowań  i umiejętności  w  zakresie  plastyki,  techniki,  muzyki  i sportu,

- edukację  z zakresu  zdrowego  odżywiania,

- profilaktykę  uzależnień  oraz  wypracowanie  strategii  radzenia  sobie  ze stresem  inegatywnymi

emocjami,

- naukę  norm  społecznych  i wsparcie  rodzin  w  radzeniri  sobie  z codziei'u'iymi  wyzwaniami,

- wskazanie  atrakcyjnycli  form  spędzania  czasu  wolnego.

Ii'uie  formy  współpracy  obejmowały  wymianę  informacji,  konsultacje,  inicjowanie  działań,

organizowanie  wspólnych  przedsięwzięć  z zakresu:

- leczenia  uzależnień  od alkoliolu  i narkotyków,

- pomocy  dorosłym  członkom  rodzin  z problemem  uzależnień,

- pomocy  dziecion'i  z rodzin  z problemem  uzaleznień,

- przeciwdziałania  przemocy  domowej,

- edukacji  publicznej  itp.

2. Wspieranie  prac  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Ałkoholowych

3)

4)

Finansowanie  wynagrodzenia  członków  komisji.

Finansowanie  szkoleń  i kursów  dla  członków  komisji,  zwiększających  kompetencje

osób  pomagających.

Finansowanie  wydatków  związanycli  z obsługą  administracyjną  GKRPA  (materiały

birirowe,  czasopisma,  literatura  specjalistyczna  itp.)  w tym  finansowanie  wszelkich

niezbędnych  kosztów  dostosowania  do  realizowania  zadań  w formie  zdalnej  (np.

zakupy  w  postaci  laptopów,  telefonów  komórkowych,  mikrofonów,  słuchawek  itp.)

Usprawnienie  systemu  współpracy  pomiędzy  organizacjami,  instytucjami

i osoban"ii  działającymi  w  kierui'ilcu  rozwiązywania  problemów  związanych

z używaniem  substancji  psychoaktywnych.

Sporządzenie  mapy  zasobów  i potrzeb.

Pozyskiwanie  nowych  sprzymierzeńców  pomocnych  w  realizacji  programu.

Zapewnienia  w  miarę  istniejących  potrzeb  bezpieczeństwa  zarówi'io  członkon'i

gminnych  komisji,  jak  i osobom  stawiającym  się na jej  posiedzenia  w  tym  ewentualny

zakup  środków  ocl'irony  osobistej

W  ciągu  2024  r. odbyły  się  3 posiedzenia  w  pełnym  składzie  oraz  4 posiedzenia  zespołu

motywującego  do podjęcia  leczenia  w  przedmiocie  uzależniania.

IV. Diagnozowanie  imonitorowanie  problemów  wynikających  z używania  alkoholu,

narkotyków,  innych  substancji  psychoaktywnych,  uzależnień  behawioralnych

oraz  innych  zachowań  ryzykownych  w  gminie  Lubartów.



1l

zagroŻeń1. Okresowe  sporządzanie  informacji  o stanie  szkód  i

w  gminie  Lubartów

1) Diagnoza  problemów  w zakresie alkoliolu,  innych  substancji  psycl'ioaktywnych  oraz

uzależnień  behawioralnych  w  gminie  Lubartów.

2) Monitorowanie  skali  problemów  w  środowisku  lokalnym  związanych

z rizależnieniami  w tym behawioralnymi  i przemocą  poprzez  prowadzenie  badań  i

lokalnych  analiz.

3) Pozyskiwanie  danych  dotyczących  skali  problemów  ze szkół,  instytucji,  stowarzyszeń  oraz

bezpośrednio  od  mieszkańców  gminy.

4) Bieżąca  analiza  danych  i opracowywanie  informacji.

5) Wykorzystanie  materiałów  do wytyczenia  kierunków  działań  zawaitycli

w  programie  na  lata  następne.

W roku objętym  niniejszym  raportem  została w Gminie  Lubartów  przeprowadzona

diagnoza  stanowiąca  podstawę  do opracowania  Gminnego  Programu  PiRPA  oraz  PN na

lata 2025-2028.  Dane dotyczące  lokalnych  zagrożeń  społecznych  uzyskane zostały  w

drodze anonimowych  badań ankietowych  przeprowadzonych  na terenie  Gminy  I;ubartów

w drugiej  połowie  2024 roku  wśród  pięciu  grup reprezentujących  lokalne  środowiska:

dorośli  mieszkańcy;

sprzedawcy  punktów  napojów  alkoholowych,,
pracownicy  instytucjonalni;
nauczyciele;

rodzice;

dzieci  i młodzież  szkolna.

W  ciągu  całego  okresu  realizacji  programu  komisja  zbierała  dane
z różnych instytucji,  organizacji  ale też bezpośrednio  od mieszkańców  dotyczące

aktualnych  problemów  wynikających  z używania  alkoholu  i innych  substancji
psychoaktywnych.  Informacje  były  przetwarzane  w trakcie  posiedzeń  komisji  i nadawały

kierunek  podejmowanym  działaniom  lub znajdowały  miejsce  w przygotowywanych
dokumentach  prograinowych.

2. Sporządzenie  sprawozdania  i  ocena  realizacji  programu  w  roku  2024.

Zebraixie  sprawozdań  od realizatorów  poszczególnych  zadań.

Analiza  uzyskanych  materiałów  iprzygotowanie  sprawozdania.

W celu sporządzenia  raportu  i innych  licznych  informacji  z zakresu realizacji  gminnego

programu  zebrane zostały  dane od osób i instytucji  wykonujących  zadania  wynikające  z

programu.

Realizatorzy  Programu  przekazują  serdeczne  podziękowania  wszystkim  tym którzy

w jakikolwiek  sposób  przyczynili  się do poprawy  jakości  i skuteczności  podejmowanych

działań  na rzecz  przeciwdziałania  uzależnieniom  iinnym  zachowaniom  ryzykownym  oraz

ograniczania  negatywnych  skutków  zdrowotnych  i społecznych  używania  substancji

psychoaktywnych, a także zjawisku przemocy domowej wśró? mieszkańców gminyLubartów.

Kie ego Ośrodka

Budka


